
 COMUNE Dl PIANCOGNO 

           PROVINCIA Dl BRESCIA 

 

 

DECRETO N. 6  

 

OGGETTO: Articolazione Orario di apertura al pubblico degli Uffici Comunali 

 

IL SINDACO 

 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n° 25 del 31.03.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il nuovo Regolamento Comunale di orario di lavoro e di 

servizio dei dipendenti Comunali; 

RICHIAMATI:  

-  l’articolo 2, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 30 maggio 2001 n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche dei paesi 

dell’Unione Europea” che sancisce l’armonizzazione degli orari di servizio e di apertura degli 

uffici con le esigenze dell’utenza e con gli orari delle amministrazioni pubbliche dei paesi 

dell’Unione Europea; 

 

- l’articolo 50, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli 

Enti Locali” che attribuisce al Sindaco il compito di coordinare gli orari degli esercizi 

commerciali, dei servizi pubblici, nonché di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati 

nel territorio al fine di armonizzare l’espletamento dei servizi con le esigenze complessive e 

generali degli utenti; 

VISTO il C.C.N.L. del comparto Regioni – Enti Locali del 16 Novembre 2022, art. 29 del capo II, 

nel quale è disposto che l’orario di lavoro è funzionale all’orario di servizio e di apertura al pubblico, 

che è determinato sulla base dell’ottimizzazione delle risorse umane, del miglioramento della qualità 

della prestazione e teso ad un ampliamento della fruibilità dei servizi da parte dell’utenza.  

CONSIDERATO che si intende procedere con un processo di innovazione dell’organizzazione del 

lavoro all’interno dell’ente, in funzione dell’obbiettivo di garantire un continuo miglioramento dei 

servizi all’utente tale obbiettivo può essere perseguito con l’utilizzazione di nuovi modelli 

organizzativi anche attraverso una nuova articolazione dell’orario di apertura degli uffici al pubblico 

in un disegno di modernizzazione della macchina amministrativa e di armonizzazione delle modalità 

e dei tempi di erogazione dei servizi pubblici con il settore privato e a livello europeo. 



CONSTATATA la necessità di dover modificare l’articolazione dell’orario di apertura al pubblico 

dei vari uffici comunali armonizzando l’espletamento dei servizi con le esigenze degli utenti e nel 

rispetto dei carichi di lavoro; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000. 

 

DECRETA 

1. L’orario di apertura al pubblico degli uffici comunali è il seguente: 

 

SETTORE AFFARI GENERALI  

SERVIZIO PROTOCOLLO 

Lunedì, Mercoledì e Venerdì dalle 10 alle 12  

Il Martedì  dalle 15 alle 17 

SETTORE AFFARI GENERALI  

SERVIZIO SEGRETERIA 

Lunedì, Mercoledì e Venerdì dalle 10 alle 12  

Il Martedì  dalle 15 alle 17 

SETTORE AFFARI GENERALI  

SERVIZI ANAGRAFE, ELETTORALE, LEVA E STATISTICI 

Lunedì, Mercoledì, Venerdì dalle 10 alle 12  

Martedì  e Giovedì dalle 10 alle 12 e dalle 15 alle 17  

Sabato dalle 9:30 alle 11.30 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO  

SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI  

 

Lunedì, Mercoledì e Venerdì dalle 10 alle 12  

Il Martedì  dalle 15 alle 17 

SETTORE TECNICO E TERRITORIO 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO 

Lunedì  dale 10 alle 12 e dalle 15 alle 17  



Mercoledì e Venerdì dalle 10 alle 12  

SETTORE AFFARI GENERALI 

POLIZIA LOCALE  

 

Lunedì, Martedì, Giovedì, dalle 10 alle 12  

Mercoledì e Venerdì dalle 10 alle 12 e dalle 15 alle 17  

Sabato dalle 9:00 alle 11.00 

 

2. La pubblicazione all’Albo Pretorio online istituzionale del presente provvedimento a fini di 

generale conoscenza; 

3. La trasmissione del presente provvedimento a tutti i Servizi Comunali; 

4. La massima divulgazione sul territorio comunale di quanto disposto con il presente provvedimento. 

 

 

PIANCOGNO, 31/03/2023 

 

                                                                                      

  

 


